平成 30 年度 第 7回東区協議会次第

日時：平成 30年 10 月 12 日（金）午後 1 時 30 分から

会場：東区役所 3 階 31、32 会議室

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議事

（1）答申事項について

   平成 31 年度東区役所費の予算要求の概要について        【区振興課】

（2）協議事項について

   第 2 期浜松市スポーツ推進計画（案）パブリックコメントの実施について

                              【スポーツ振興課】

（3）地域課題について

 東区協議会委員会活動の報告について

４ その他

（1）東区の取り組み

（2）その他

（3）11 月の開催予定 平成 30 年 11 月 27 日（火）午後 1時 30 分から

           会場：東部保健福祉センター 2 階 健康教育室、集団指導室

５ 閉会

（案）
第 10 号様式

                     浜 東 区 協 第  号

平成 30 年 10 月 12 日

浜松市長 鈴木 康友 様

東区協議会会長 田中 充

諮問事項に対する答申について

平成 30 年 9 月 25 日付け浜市協第 116-2 号で当協議会に対して諮問のあったことに

ついて、浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例第 11 条第 1項から第 3項の規定

に基づき審議した結果、下記のとおり答申します。

記

１ 答申内容  別紙第 11 号様式のとおり

（案）
第 11 号様式

諮問事項に対する答申書

東区協議会

件 名 平成 31 年度東区役所費の予算要求の概要について

諮 問 内 容

平成 31 年度東区役所費の予算要求の概要について諮問するもの。

 詳細は別紙のとおり。

答  申

諮問内容について審議の結果、適切であると認めます。

備   考

別紙：平成30年度第６回東区協議会資料

 第９号様式

区 協 議 会

区  分 ■諮問事項   □協議事項   □報告事項

件  名  平成 31 年度区役所費予算要求の概要

事業の概要

（背景、経緯、

  現状、課題等）

＜

平成 31 年度浜松市予算の編成に関して、東区区役

所費の予算要求を行う。

未来まで続く持続可能な財政運営に向け、歳入確保

を徹底するとともに、各政策、事務事業においても前

例にとらわれることなく、事業の廃止、見直し、選択

と集中を徹底し、限られた財源を最大限有効に活用す

ることで、総合計画や総合戦略に基づく諸施策を積極

的に推進していく。

対象の区協議会 東区協議会

内  容

平成31年度東区区役所費の予算要求の概要について

諮問するもの。

備 考
（答申・協議結果を得たい

時期、今後の予定など）

10 月の協議会にて答申事項を協議します。

担当課 東区区振興課 担当者 吉垣 幸和 電話 424-0115

必要に応じて、記入枠の拡大や資料等の添付をしてください。

別紙：平成30年度第６回東区協議会資料

東区役所

（単位：千円）

31年度当初
要求額Ａ

30年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

東区役所費 207,614 198,337 9,277

人件費（附属機関の委員等） 2,101 2,031 70

人件費（嘱託） 10 10 0

区管理運営事業 51,500 49,879 1,621

協働センター管理運営事業 58,150 47,499 10,651

区協議会運営事業 334 334 0

地域力向上事業 11,055 9,768 1,287

行政連絡文書配布事業 46,957 46,511 446

自治会振興事業 32,099 37,480 △ 5,381

俳句の里づくり事業 4,236 3,653 583

中野町煙火大会支援事業 1,172 1,172 0

十湖賞俳句大会や講演会開催等の経費

中野町煙火大会の開催に係る負担金

庁舎、公用車の維持管理経費ほか

天竜協働センターほか４館の維持管理経費

区協議会に係る事務経費

・市民提案による住みよい地域づくり助成事業
・区民活動・文化振興事業
・区課題解決事業

行政文書の配布に係る経費

・自治会集会所整備助成事業
・防犯灯設置維持管理助成事業

平成３１年度　東区役所費　予算要求の概要

内  　　　　　  容

区協議会委員報酬

協働センターにおける職員不在時の施設利用許可業務に対応するため、施設の管理
運営業務に従事するシルバー人材センターの会員を非常勤職員（利用許可業務に従
事する時間に限る）として任用し、認可業務を行わせるもの。

別紙：平成30年度第６回東区協議会資料

平成31年度　地域力向上事業予算要求事業一覧

【助成事業】

31年度当初
要求額Ａ

30年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

3,800 3,800 0

【区民活動・文化振興事業】

31年度当初
要求額Ａ

30年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

1 『東区・家康公ゆかりの里』推進事業 611 1,479 △ 868

2 アグレミーナ浜松とのふれあい交流事業 175 176 △ 1

3
東区大型商業施設との連携事業
おじいちゃん、おばあちゃんのための作品展

213 140 73

4 東区地域福祉講演会 430 430 0

5 【終了】東区わが町文化誌デジタルアーカイブ化事業 0 799 △ 799

6
【終了】東区大型商業施設との連携事業
福祉に関する啓発活動

0 70 △ 70

計 1,429 3,094 △ 1,665

【区課題解決事業】

31年度当初
要求額Ａ

30年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

1
～交通事故ワースト１脱出作戦～
東区　交通安全声かけ運動

788 788 0

2 スタントマンの実演による交通安全自転車教室 940 940 0

3 健康力アップ　in　東区 200 200 0

4 第2種協働センターを核とした地域課題解決事業 500 500 0

5
【臨時】東区セーフティ・ガード作戦啓発ＤＶＤ
製作事業

1,650 0 1,650

6
【臨時】交通事故被害者遺族からのメッセージ事
業

550 0 550

7
【新規】地域の資源を地域に還元しよう「もった
いない市」事業

500 0 500

8 【新規】東区「検診の日」がん検診に行こう！ 419 0 419

9 【臨時】地域で行う健康づくり媒体作成事業 279 0 279

10 【終了】浜松医科大学との連携事業 0 446 △ 446

計 5,826 2,874 2,952

合計 11,055 9,768 1,287

市民協働による住みよい地域づくり助成事業(補助金)

事業名

事業名

別紙：平成30年度第６回東区協議会資料

 第９号様式

     区 協 議 会

区  分 □諮問事項   ■協議事項   □報告事項

件  名 第２期浜松市スポーツ推進計画（案）パブリックコメントの実施について

事業の概要

（背景、経緯、

  現状、課題等）

【目的】多様化する市民ニーズを的確に捉え、本市の特性を

活かしながら、スポーツ振興の方向性を体系的に示し、ス

ポーツ施策をより一層効果的・効率的に推進していくための

指針として「第２期浜松市スポーツ推進計画」を策定する。

【背景】「スポーツ文化都市 浜松」の実現を目指して策定

した「浜松市スポーツ推進計画（H26～H30）」の計画年度

終了に伴い、これまでの取り組みを検証し、現状と課題を踏

まえて計画の見直しを行った。

対象の区協議会 全区協議会

内  容

○計画の基本方針

 市民一人ひとりがライフスタイルの一部にスポーツを取

り入れ、心身ともに健やかで、豊かな生活を営むことがで

きるまち⇒「スポーツ文化都市 浜松」の実現を目指す。

①【するスポーツ】人を元気にするスポーツ！！

  年齢や性別、障がいの有無などに関わらず、誰もがそれ

ぞれのライフスタイルに応じて取り組むことができる

多様なスポーツ施策の展開

 ②【みるスポーツ】まちを元気にするスポーツ！！

  ラグビーワールドカップ、東京オリ・パラを契機として、

大規模スポーツ大会や合宿の誘致等、新たなスポーツコ

ミッションの戦略を形成

 ③【ささえるスポーツ】活力を生みだすスポーツ！！

  スポーツ施設の役割や、施設整備の基本的な考え方（コ

ンセプト）を整理

○案の公表及び意見募集期間

 平成 30年 10 月 12 日（金）～11 月 12 日（月）

○案の公表先

 ・スポーツ振興課、市政情報室、区役所、協働センターな

どにて配布

・市ホームページ http://www.city.hamamatsu.shizuoka.jp

備 考

（答申・協議結果を得たい

時期、今後の予定など）

市の考え方公表時期（予定）   平成 31 年 3月

施行時期            平成 31 年 4月

担当課 スポーツ振興課 担当者 竹村 昇三 電話 ４５７－２４２１

必要に応じて、記入枠の拡大や資料等の添付をしてください。

『 第２期浜松市スポーツ推進計画 体系図 』
◆計画の期間は、平成 31 年度～平成 36 年度までの 6 年間

基 本 政 策 政 策 の 分 類

【政策１】

生涯スポーツの

普及・推進

【政策４】

スポーツによる

まちの活性化

【政策６】

スポーツ施設整備と

活用方法

【政策５】

指導者・ボランティア

の育成と活用

【政策２】

競技スポーツの

支援・連携

【政策３】

学校体育等との

連携・充実

ま
ち
を
元
気
に
す
る
ス
ポ
ー
ツ
！

【
み
る
ス
ポ
ー
ツ
】

人
を
元
気
に
す
る
ス
ポ
ー
ツ
！

【
す
る
ス
ポ
ー
ツ
】

活
力
を
生
み
だ
す
ス
ポ
ー
ツ
！

【
さ
さ
え
る
ス
ポ
ー
ツ
】

◎スポーツ推進の三本柱

「するスポーツ」

「みるスポーツ」

「ささえるスポーツ」

の推進

◎スポーツ推進スローガン

「１
いち

･１
いち

･１
いち

運動」

 ～１週間に１回以上、

１スポーツをしよう！～

◎浜松市の数値目標

「するスポーツ」

・「成人の週１回以上のスポーツ

実施率６５％程度を目指します」

（障がい者は40％程度）

・「成人の週３回以上のスポーツ

実施率３０％程度を目指します」

（障がい者は20％程度）

・「スポーツ未実施者（１年に１回

も実施しない者）をゼロに近づけ

ます」

「みるスポーツ」

・「成人の年１回以上のスポーツ

観戦・応援実施率５０％程度を

目指します」

「ささえるスポーツ」

・「成人の年１回以上のスポーツ

支援実施率３５％程度を目指

します」

・「成人の公共スポーツ施設利用

満足度８０％程度を目指します」

『

ス

ポ

ー

ツ

文

化

都

市

浜

松

』

の

実

現

基 本 施 策 取り組み

〇市民スポーツイベント
の推進

○ライフスタイルに応じた
スポーツ活動の推進

○より多くの市民がスポーツを始める機会の充

実を図ります。

○年齢や性別、障がいの有無を問わず、誰もが

生涯にわたって日常的にスポーツに親しみ、

楽しむために、幼児から高齢者まで、それぞ

れのライフスタイルに応じた多様なスポーツ

施策を展開します。

○トップアスリートの発掘、

育成と競技力の向上

○ジュニア選手の競技力向上

〇スポーツを通じた女性の活

躍促進

○プロ・企業・大学との連携を図り、競技力の

向上、及び好循環の創出推進を図ります。

○ジュニア選手の競技力向上を図ります。

〇スポーツを通じた女性の活躍促進を図りま

す。

○青少年の運動習慣の確立

に向けた取組

○運動部活動、体育科授業の

充実

○学校教育活動の中でスポーツに親しむ機会

の充実を図り、青少年の運動習慣の確立に努

めます。

○小中学生を対象としたスポーツイベントを

支援します。

○スポーツの魅力発信・情報

発信

○プロスポーツチーム等と

の連携・協働

○スポーツツーリズム

○本市のスポーツ資源を活用し、市民のスポー

ツへの参加意欲を高め、スポーツの実施につ

ながる取組を進めます。

○ラグビーワールドカップ 2019、東京 2020 オ

リンピック・パラリンピック競技大会開催を

契機に市民がスポーツに関心を持つような

事業に取り組みます。

○スポーツ指導者の育成
○ボランティア育成及び発掘
○スポーツ関係団体との連
携・協力

○スポーツを実施する人や地域を支えるための

人材を育成し、ボランティア活動の魅力や重

要性を伝えます。

○市民がスポーツを楽しむことができるようス

ポーツ関係団体と連携し、スポーツ施策の推

進体制を強化します。

○市民のニーズに応じた

スポーツ環境の整備推進

○スポーツ施設の改修、適切

な配置方針の策定

○施設の利便性を向上させ、市民がより安全で

快適に利用できる環境を整備し、スポーツ情

報や施設の充実に向けた取組を推進します。

○学校体育施設を子供や地域の住民に開放しま

す。

1/1

所属長 平成３０年１０月５日

通知等 市民部 市民協働・地域政策課

区協議会の開催日程（１０月）について

このことについて、次のとおり区協議会が開催されますのでお知らせします。

協議会名 回数 日 時 場 所 会議内容（予定） 傍聴定員 問合先

中区
協議会

第7回
10月12日
（金）
13：30～

浜松市役所
北館1階
101会議室

・（答申）平成31年度中区役所費の予算要求
の概要について
・（協議）第2期浜松市スポーツ推進計画
（案）パブリックコメントの実施について
・（報告）平成30年度中区地域力向上事業
「市民提案による住みよい地域づくり助成事
業」二次募集の選考結果について
・その他

10人程度
(先着順)

中区役所
区振興課

TEL:457-2210

東区
協議会

第7回
10月12日
（金）
13：30～

東区役所
3階　31・32会議

室

・（答申）平成31年度東区役所費の予算要求
の概要について
・（協議）第2期浜松市スポーツ推進計画
（案）パブリックコメントの実施について
・地域課題について
・その他

10人程度
(先着順)

東区役所
区振興課

TEL:424-0115

西区
協議会

第6回
10月17日
（水）
13：30～

西区役所
3階　大会議室

・（答申）平成31年度西区役所費予算要求の
概要について
・（協議）第2期浜松市スポーツ推進計画
（案）パブリックコメントの実施について
・地域課題について
・その他

5人程度
(先着順)

西区役所
区振興課

TEL:597-1112

南区
協議会

第7回
10月12日
（金）
13：30～

南区役所
3階　大会議室

・（答申）平成31年度南区役所費予算要求の
概要について
・（協議）第2期浜松市スポーツ推進計画
（案）パブリックコメントの実施について
・（協議）平成30年度地域力向上事業の提案
について
・地域課題について
・その他

5人程度
(先着順)

南区役所
区振興課

TEL:425-1120

北区
協議会

第7回
10月15日
（月）
16：00～

三ヶ日協働セン
ター

2階　201会議室

・（答申）平成31年度北区役所費予算要求の
概要について
・（協議）第2期浜松市スポーツ推進計画
（案）パブリックコメントの実施について
・地域の情報等について
・その他

5人程度
(先着順)

北区役所
区振興課

TEL:523-1168

浜北区
協議会

第7回
10月11日
（木）
13：30～

浜北区役所
3階　大会議室

・（答申）平成31年度浜北区役所費予算要求
の概要について
・（協議）第2期浜松市スポーツ推進計画
（案）パブリックコメントの実施について
・地域課題について
・その他

10人程度
(先着順)

浜北区役所
区振興課

TEL:585-1141

天竜区
協議会

第7回
10月16日
（火）
14：00～

天竜区役所
2階　21・22会議

室

・（諮問）第733投票区と第735投票区の統合
について
・（答申）平成31年度天竜区役所費予算要求
の概要について
・（協議）第2期浜松市スポーツ推進計画
（案）パブリックコメントの実施について
・地域課題について
・その他

5人程度
(先着順)

天竜区役所
区振興課

TEL:922-0013

市民部 市民協働・地域政策課 担当：増田
ＴＥＬ ４５７－２０９４

「東区の取り組み」で使用した資料は以下のものです。

浜松市子育て情報サイト ぴっぴ

はままつ子育てガイド

https://www.hamamatsu-pippi.net/docs/2014021902302/

台風 24号に伴う災害対応状況について

区振興課

（１）避難所開設

開設日時 開設場所 避難人数 閉鎖日時

9 月 30 日（日）

13 時 00 分

笠井中学校 男 1 人

10 月 1 日（月）

5 時 30 分

積志小学校 女 3 人

中郡小学校 0 人

丸塚中学校 0 人

和田小学校 0 人

与進小学校 女 1 人 １０月１日（月）

8 時 30 分 中ノ町小学校 男 2 人

（２）充電ステーション開設

開設日 開設場所 開設時間 閉鎖時間

10 月 1 日（月） 東区役所 13 時 50 分 20 時 00 分

10 月 2 日（火）

東区役所 8 時 30 分 20 時 00 分

長上協働ｾﾝﾀｰ

12 時 00 分 17 時 15 分
天竜協働ｾﾝﾀｰ

積志協働ｾﾝﾀｰ

笠井協働ｾﾝﾀｰ

10 月 3 日（水）

東区役所

8 時 30 分

20 時 00 分

長上協働ｾﾝﾀｰ

17 時 15 分
天竜協働ｾﾝﾀｰ

積志協働ｾﾝﾀｰ

笠井協働ｾﾝﾀｰ

10 月 4 日（木） 東区役所 8 時 30 分 17 時 15 分

（３）停電に伴う避難所開設

開設日時 開設場所 避難人数 閉鎖日時

10 月 1 日（月）

18 時 00 分

与進中学校 男 2 人、女 1 人 10 月 2 日（火）

0 時 00 分 蒲小学校 男 1 人

10 月 2 日（火）

18 時 00 分

与進北小学校 0 人 10 月 3 日（水）

0 時 00 分 和田小学校 0 人

（４）ブルーシート配布

配布日時 配布場所 受付数 配布枚数

10 月 3 日（水）

9 時 00 分～17 時 15 分

東区役所

市民ホール
130 件 238 枚

（５）応急給水所開設

開設日時 開設場所 来場人数

10 月 3 日（水）

9 時 00 分～17 時 00 分

東区役所

西側駐車場
3 組 5 人

平成 30 年 10 月 12 日

第 7 回 東 区 協 議 会

平成 30 年 10月 12 日 第 7 回東区協議会

東区協働センターまつりの開催について

区民生活課

１ 趣旨

 今まで学習してきた成果を発表する場づくりや、地域に住む人々と協働して、住みやすいま

ちづくりのための気運を醸成し、生涯学習の推進を図ることを目的とする。

２ 事業内容 （いずれも 11 月開催）

協働センター 開催日 内 容

天竜

3 日（土） 4 日（日） 3 日：輪投げ大会、おもちゃ病院、劇団たんぽ

ぽ公演、甘酒無料配布

4 日：演技発表、似顔絵実演コーナー、餅投げ

両日：作品展示、バザー・模擬店など

午前9時30分から

午後 2時 30 分

午前9時30分から

午後 3時

長上

10 日（土） 11 日（日） 10 日：囲碁大会、ゲートボール大会

11 日：グラウンドゴルフ大会、ふれあい音楽祭、

餅投げ

両日：作品展示、地域団体コーナー、バザー・模

擬店など

午前 10 時から

午後 3時

午前 10 時から

午後 2時

笠井

17 日（土） 18 日（日） 18 日：餅投げ

両日：作品展示、演技発表、ゲーム大会、軽食

コーナーなど

午前 10 時から

午後 3時

午前 10 時から

午後 2時 30 分

積志

17 日（土） 18 日（日） 17 日：消防車展示・消防服着用体験、一輪車公

開演技

18 日：ファミリーバドミントン体験会、パトカ

ー乗車体験・交通安全教室

両日：模擬店等、作品展示、演技発表など

午前 10 時から

午後 3時

午前 10 時から

午後 3時

蒲

24 日（土） 25 日（日） 24 日：体験コーナー

25 日：蒲ふるさとカルタ大会、将棋大会

両日：バザー、作品展示、演技発表、子どもお

楽しみ抽選会、空き缶と花の苗交換など

午前 10 時から

午後 3時

午前 9時から

午後 2時

３ 昨年度の開催状況

 【天竜協働センター】

        活動団体等による演技発表             大盛況のバザー

平成 30 年 10月 12 日 第 7 回東区協議会

【長上協働センター】

      ふれあい音楽祭で聴衆を魅了                大盛況の婦人会バザー

【笠井協働センター】

        笠井幼稚園の遊戯発表                    餅投げ

【積志協働センター】

  パトカーの乗車体験                  充実した作品展示

【蒲協働センター】

 地域の子どもが参加するカルタ大会             地域団体による体験コーナー

平成 30 年 10月 12 日 第 7 回東区協議会

浜松市と大学との連携事業（長上協働センター）について

区民生活課

１ 目的

浜松市生涯学習推進大綱に示された「学習成果を適切に生かすことのできる仕組みづくり」の

取組みとして、協働センター等生涯学習施設で行われている講座開催の機会を大学生に提供する

ことにより、市民と大学生が互いに自己の学びを深めるとともに、浜松市と大学が連携・協力し

て生涯学習の取組みを一層推進することを目指す。

２ 事業内容

（１）連携大学 浜松学院大学（現代コミュニケーション学部）

（２）学生講師 子どもコミュニケーション学科 初等教育専攻 ３年次９人

（３）講座内容 「国名はかせになろう！」…裏面写真参照

        英語の歌やゲームを通して楽しく活動することで苦手意識をもつことなく英語

に親しみ、オリンピックを題材として「活きた英語・使える英語」を学ぶ。

（４）開催日時  ９月２９日（土）午前１０時から午前１１時３０分

（５）参加者   児童１３人（与進小及び与進北小 ３～６年生）

（６）大学生の声

【導入】

・共通点さがしによって、子どもたちの緊張がやわらいで、仲良くなっていた。

・楽しく歌を歌って「ｃｌａｐ ｙｏｕｒ ｈａｎｄｓ」を覚えることができていた。

【国名クイズ】

・国名を覚えることが早く驚いた。

・国名コードを覚えるのに苦戦している子もいたが、皆楽しく覚えていた。

【国名ビンゴ】

   ・貼る作業をなるべくなくした方が良いと思った。

   ・知っているビンゴゲームでの活動だったので、子どもたちが「早くやりたい。」と楽しみ

にしてくれていて、うれしかった。友達がビンゴになると拍手をして一緒に喜んでいる姿

が印象的だった。

  【全体】

   ・練習のときは、大学生だけでやっていて、どのような反応をするか不安だったが、子ども

たちの興味をうまく引きつけられることができて良かった。

   ・全体的に英語に興味をもって取り組んでくれて、うれしかった。始めは緊張していた子も

コミュニケーションをとっていく上で楽しく話せる事ができて良かった。子どもたちの笑

顔が見られてよかった。

平成 30 年 10月 12 日 第 7 回東区協議会

【講座実施の様子】

（７）各協働センターでは

  ○長上協働センター  １０月２０日（土）開催

浜松学院大学 現代コミュニケーション学部 「からくり装置をつくろう」

 ・身近にある素材（ビー玉等）を使ってからくり装置を作成します。

○蒲協働センター   １０月２６日（金）開催

    聖隷クリストファー大学 リハビリテーション学部

    「脳トレや体操に取り組んで心も体も元気に！～健康寿命を延ばすには～」

    ・転倒による健康への悪影響について学び、転倒防止のためのトレーニングを体験します。

 ○天竜協働センター  １２月 ５日（水）開催

    聖隷クリストファー大学 社会福祉学部 「シャボンラッピング」

・ホイップクリームのようなたくさんの「泡」を使って行う保
ほ

清
せい

で、心地よさとともに

 泡のびっくり＆ほっこりを体験します。

○積志協働センター   ２月 ２日（土）開催

    常葉大学（浜松キャンパス）健康プロデュース学部 「かけっこ改善で球技力アップ」

 ・将来、スポーツ指導者、スポーツトレーナーを目指す女子バスケ部員が、かけっこが早

くなる動作を指導し、球技力のアップを目指します。

導入：共通点探し 導入：幸せなら手を叩こう

国名クイズ 国名ビンゴ